**S**exto q; nātū inextior a sternib; ICULI pporas. q; cal restantur. morbi est cum mētia actio nātū nātū temperamēta equalantur. Compositio autem mētia triplex. Est enim similia mētia extior morbi que cum temperamēta equalantur extior morbi que cum extior sue compositionis temperamēta officialium morbum q; nātū. Est q; nātū compositio omniū mētia q; toto corpe colligatio. Que cum dis soluitur. morbus ille separat uan dūre nuncupatur. Hic uniuersat morbi dicitur quia supra dicitur duob; sociatur. Ira g; sunt q; nātū morboz simit official. amūsat. Similis duob; consideratur modis. Est enim simplex. est q; compositus. simplex in quatuor diuiditur quia est calidus ut frigidus.

humidus ut siccus. Compositus similiter est quidam pūctus. calidus enim ē. humidus. frigidus. humidus. calidus. siccus. frigidus. siccus. Simplex ut ex simpliciter q; quā lūat. ut ex humoris alius commixtione. Ex qualitate sola caloris. et tūca est febris. q; effimeris. ex calore sol. siue laboris. Ex alius humoris ammixtione sunt aposte mata flegmōnes dicta. q; febris ex pūre dūm. similia. Ex frigidis qualitate sola congelatio ē ut spūm. q; ex frigiditate nū mia sunt. aeris. siue nūis. Que cum alio humore accidit est paralytis. apoplexia. epilepsia. similia ex flegmōnatis dūm gēnta. de qualitate sola morbi siat. con sūpno. solidoz mētia extior mētia sicut pūctus ut spūm. Siccus cum alius humoris commixtione. cancer. elefantia. q; alu ex sicca mētia. humidus de qualitate sola totus corpi est humidus. siue tabidus. Cum alius humoris ammixtione. q; apo pūctus ex humidis dūm. Compositus aut morbos. sine alius humoris ammixtione. impossibile est ē. Calidus enim q; humidus ex sanguine nascitur. sicut apothema quod flegmōne uocamus. Calidus q; siccus ex colera ruba ē apothema quod dicitur spūla. Frigidus. humidus. ex flegmōnate est apo stema. hinc uocatur pūctus. Frigidus q; siccus. ex colera nigra sicut uisū est apo stema siccus uocatum. **ii. De offi**

**O**fficialium calidus morbi. morboz. iiii. modi s. Informa inquantitate. inuano. incomplexione. Informa sunt quinq; modi. est enim mētia in conuenientia. ut caput lon gūdo feda. q; ruy corpuo. Conca uitas carne repletur. mētia pfora tio. que in largitate paratur q; stric tio nem. largitate ut est uenaz. aprio. que simāno. Qui morbi emorboz dicitur. Stric tio uenaz. coartatio. sic ex quo libet ligamēto. hinc stric tio fit inco mētia alioz. cuius uniuersat. corpi est stric tio.

adeo sic dura. ut nate scdm q necesse  
non obdiant. ut adeo aquosa. liquida. ut  
urritatem formatam fugiat. Inaia uritate.  
cum non fiat oportet. Exat. supinus salbe.  
at sup genua. Vn fit ut corrupatur.  
7 exentradine sua mbrum illud debili  
retur. Cum autem fascatur. Laxa ut ni  
ma coarctatione debilitatur. Ex infirm  
tate infupraditit temporib; ut postea  
aduente. Vn sunt modi. Vt sinu  
triv ante quam debeat infone ambula  
re cogat. und contang. iliq mbrum tor  
quet. causa teneritatis. Vt fractura.  
ut si concenatio uertereb; rupta ad hoc  
q fuit redit non ualeat. Vel ex medicu  
occasione. cum mbra spulta nesciat soli  
dare. Vel ex infirmu stultitia cum ante  
quam mbrum solidare moue satagat.  
Vel ex mbr; ppetate. ut si quis naso pec  
natur. 7 fiat pphosus. Vel ex mat humo  
rib; sicut lepsit. ut ex paritate humo  
ris accidente paficis. incerne finienda.  
7 consumenda. que est arcuofa. y mhu  
morib; quif in uinculis d'ficiantibus.  
Et ex aciditib; neruis. ut Laceris. ut  
mationes neruoy. que solidi mbroru  
laxant. concenationes. ut ex pismo. ut  
ex constrictione. ut ex laxatione q mbra  
solent torquere. y mdu parte uertere  
sicut inuenit in paralis faciem torqnte  
hominis. ut pp uulnus ut apostema que  
corumpit post sunt figurat. he sunt  
cause morbo; ex d'figuracionib; men  
broru. Causa morbo; ex p'patione.  
ut constringit. ut laxat. Constringit  
cum stricte ligat plus qua oportet ex  
conspiratione. ut oppilatione. Constric  
tio fit ut ex mmetate uirtutis regimētis.  
ut ex debilitate expellens. ut ex habin  
dantia frigoris coadunata. 7 concunat  
constringens. ut ex habundantia siccita  
tis ad faciens. ut ex nimia constrictioe  
aliquem singulare loci coarctate. ut  
ex nimia apostemate. concunatate coarctan  
te. ut ex soliditate cum uulna nascuntur  
in p'patione. 7 sanas uulnib; extremi  
tatis crescantur. Oppilatio fit pp crossos.  
7 uiscosos chimos. ut pp Lapid. ut coagu  
latum sanguine. ut uerrucis. 7 similia.  
Laxitas exurritate expulsiua. ut ex  
defectione concunatua. ut ex nimio calo  
re purificante. ut nimia humiditate mol  
lestante. ut medicina poros apiente. ut  
est nigum. A spiritus causa est bisaria.  
Vel enim in tepus sicut humores acuti  
acapiet descendentes in me; ut inquntur.  
ut in canales pulmōis. 7 h loca d'espun  
tes. Aut ex t' ut acuti cibu ut paluis. fum.  
un mery gati. canalib; pulmōis asperas  
sepe contingit. Lemias ut mius sicut  
cum uiscos. humores acapiet ut alus locis  
in uulna descendunt. ut ex t'us sic humidi

ca. ut pubes ut butyru. 7 similia eadem  
tra leniunt. Inquntur membro; ut in  
magnitudine. ut paritate. 7 magnitudo.  
ut ex nimia m'ia ut ex nimia uirtute.  
formatua ut ex corrupte. Hancem magni  
tudo n'at. ut non natis. Lar uel ut  
expuritate matie. ut ex defectu uir  
tutis formatur. ut in actione. ut ex re  
dine. ut nimio frigore sicut nullis. In  
nō ut ex multiplicacione. ut ex minu  
tione. Multiplicatio ut n'at. q ex habun  
dantia est spiritus. 7 formatua. neq; ni  
mis forta. neq; nimis debila. Si enim est  
formis. op'itū suū non exeret. s' debilis.  
supfluitate non fuer. Aut n'at ut ex  
matia non bona fit. 7 uirtute mediocri.  
Que si est debilis supfluitate in ex t'ri  
non expelles. Si forta. non in ordina  
emittit. H non n'at. s' sicut uer puce.  
glandes. ungule moiat. Omutionis causa  
aut est bipina. Aut enim ex t'us. sic in  
cisiones. pluradines. ignis excensio. Aut  
mā. ut ex p'patione paritate. 7 d'fectione  
formante. Dembro; compositione duob;  
mod; ppendit. ut quia exiit loci suu.  
ut ex solent aboy. Locū d'causit ex t'  
ut in d'uenientib; ex t' sicut nimio in fa  
lendo mou. un uia siphac ad d'cales cre  
pocur. 7 mētina. 7 s' r'bu illae d'fendat.  
quocatur d'ila. Aliquo siphac supuente  
trep. ut mētina. 7 s' r'bu ex t'. Aliq  
ex nimio salu frigiditate uertereb; resiliat.  
7 constringatur. In t'us p'p' humiditatem hu  
moru. Quicum loca exiit. mbrum humec  
tate. 7 laxat. H. humores siphac. 7 s' r'  
bum in t'calos d'fendat facunt. concete  
natione mbroru d'follunt. 7 mollunt. Ex  
siccitate aboy. duo modi considerandi sunt.  
cum ut mbra natural' uincta separantur.  
ut separata unguuntur. **VIII. De causis**

**se tungentiu uinculaf.**  
**S**ELARANDI uincture causa ut ex  
t'ior. ut unior. Ex t'ior ut est spate  
mefio. parte cas. ignis combustio. In t'ior  
acutoy chimo; mētina. uerofus crossa.  
putredo. **VIII. De accidentib; coz.**

**I**n supiorib; duas spes ex t'ri natam dixim.  
id morbo; coz causis. Oportet pur stitu  
nus accidentia. 7 coz causis diximus. Mor  
bos esse dixim. nocentium actionis sine  
mediatore. Accidentia s' nocentia actionū.  
que sequuntur morbu. Morbus 7 acciden  
tium causa esse inferatur. Sunt aut acci  
denta significaciones quas morbo; ostentur.  
verbi g'ra. Si stomis complet' malis habeat  
digestio oportet sequatur mala. Ex dige  
stione uo mala et intelligi ston complo que  
male digestiois causa. Mala digestio q  
mala complone sequatur. male complexiois  
accident' esse dicit. Quia uo p' mala ston  
ostendatur complo ex t' d'icentia esse signifi  
cacio. Nulla 7 d'fina int' significacionem.

accidentia. nisi in effectibus suis. for san fit  
aliquantula. Cum uo in morbo considerando  
accidentia cognoscim' q morbu sequuntur  
morbu causam ee dicimus accidentium.  
Accidentia morbo; conseqntia morborum  
significaciones putamus esse dicenda. Opor  
tet q ut in h' nro tractatu dixim. 7 acciden  
tia morbo; coz causis. Hunc aut tractatu  
d'causis esse dicemus accidentium. Sequens  
paracula 7 morbos continet 7 significatio  
nes coz. Quam uolubimus d'faciem sig  
nificacionum ut cum quib; libris n'ri legit.  
7 morbos intelligat. 7 accidentia morbo; de  
numantur. **X. De quibus accidit.**

**A**ccidentia unius s'nt sunt triplicia.  
Prima q in nocentis ad hona sunt emi  
nentia. Sata in modis cozpoz appa  
rentia. Tertia in ex t'rib; cozpus se obten  
t'ia. Prima scilicet. ut in f'causit. ad honum  
nocentia. ex morbo sunt q accidentia 7 causa.  
Qualitates enim cozpoz. 7 coz q coz p'ibus  
exerent. qualitates sequuntur ad honum. 7  
qualitates actionum sequuntur mbr; eis  
facientia. Si enim mbr; paruntur suis nocet  
actionib;. Actionis nocentia. effectib; ab  
eis p'duntib; sobuanc. Quoy 7 q'ntas  
scdm q actionū s' nocentia. Si enim uirt'  
appetitua in felle deficit. m'rahenda  
ola. 7 sanguine mundificacione. colore  
corpum inatrinum nuat. Hic morbus  
dicitur p' d'caus. Vn n'atua fit. Prina.  
que colatum 7 sanguinis. Item digestio  
malibet pp par uirtute colere a felle adm  
telinum effluens. hac d'causa in ex t' m'ra  
tem mutatur cozpa. Quia uo d'gestio  
nis iurine fuit ex d'fectione uirtutis ap  
petitue. que esse d' b'uit in felle. Nos autem  
d'causib; dicimus. ex quib; actiones pa  
runtur. Omē q membrum patens suam  
implicat ad hōie. Laffio mēib; ut ex cor  
ruptione 7 complet' natural'. si uicalem  
sue frigidum. humidū seu siccū se muta  
ut. ut ex corruptione complet' sicut apo  
stematis. 7 d'follute concenatōis. 7  
ex minoritate nunt' 7 similia officialib;  
mbris atinentur. Aut ex corruptione sepa  
rationis uincture. sicut fracture. incisionis.  
7 similia. Actiones s' s' sicut in alio dixi  
mus libro. animata. spūata. 7 natural'. Quoy  
singule trib; modis s'passiue. ut omi aufert  
totum. sicut si ocul' cecitas. anrib; contingat  
surditas. Q'ā si cum passio maxima modū  
excedat. ut totum minuitur. sicut si in sus  
obscuretur. audiū g'at. Q'ā conu' q'at. cu  
passio mbr; patens non multū ma'ra sic.  
Aut quales actionis mutatur. sic cu uocem  
mulet. ocul' se obicit. 7 uocem realit' eu n'  
uidant. H' fit cum actio uincat parua 7  
debilis. **XI. De accidentib; anime ac t'**

**A**cio 7 actiua s'nt ordinata omi  
est fantasia. ratio. 7 memoria. Quoy  
omni mens sunt uocata. Laffio mēis

est triplex. Aut enim uirtute aufertur. hoc  
ex frigida complet' s'nt cerebri paruit.  
que si paulatim cerebro accedit homines red  
ut quasi dormiantes. 7 stupidos. 7 si frigid  
tas cum nimis humorib; flegmaticis sur  
repat. uentriculo cerebri s'nt implet.  
7 oppilaty fuer. apoplexi g'at. Q'ā si su  
bito 7 parum cerebri implet uentriculo.  
parat uo non. epilepsia fit. Aut mens nimo  
muy. q'efe frigiditate fit complet' cerebri n'  
forti. q'urb' ratione mentis ut hominū facit.  
Sicut ex calida cozpote contang. alienatione  
g'at mēis. Sicut humor matia cozpote fit  
mala. 7 matia flegmatica in puppi cerebri.  
lithargia fit. Sicut calida 7 sanguinea. q'  
in cerebri ut suis pellat p'nta. apostema d'ca  
at. si nesi appellat g'at cam febr; 7 aliena  
tione mēis. Si sine apostemate sit. aliena  
tione facit mēis sine febr;. Sicut ex  
flegmatica 7 colat' p'nta fit composita. quasi  
suscitatione g'at. Si ex calida nigra sine apo  
stemate manum ut melancholiam certū est  
cum facit. Si melancholia matia in puppi  
fit cerebri conspirationem facit mēis. Aut  
mens suam cur sum ee. H' autem ex calida  
comple 7 fumo caldo fit cerebri ascendib;  
7 alienatione g'at mēib;. sicut uidetur in  
febrib;. Si ex completo fit frigida 7 parua.  
n'at' uo mēis. Si ex fumo frigidato d'  
sico fiat. 7 p'conditua g'at' melancolia.  
Si flegmatica ut colia. hamores uenas imple  
ant cerebri ut ascendit. uerugne g'at' d'  
7 stoma. H' s' accidentia q' mēis paruit  
amulata. Si qua mens t' r'placit. 7 d'causa.  
infantia s'nt. 7 r'ationem. 7 memoria quoy  
unaquoy. p'ncipale suū locū in cerebri ut  
d'caus obinere necesse. ut si paratur una  
tantum pars. illa actione suam amittit.  
Cetero uo suū actionib; n' p'uentur. Si enim  
paratur cerebri p'ra impeditur. alio cur su  
fantasia. ut aut tota mutatur uident que  
realit' non uidentur. sicut quide uidetur  
medic' d'quo restatur g'at. q' indomo sua  
contores. 7 uerugne uidet' q' ex t'ionis  
santate. cum h' sibi contang' omi suos com  
pellebat exare. 7 ex memoria uicolumitate  
uirtutes se uidetur cognosce. Aut mi  
nuatur que res n' scdm q' sunt 7 imaginatur.  
Si media pars cerebri patiat. aut tota p'ra  
aufertur. non d'ferent' d'ferenda an  
d'ferent' d'ndis. sic quida d'quo g'at d'ic. q' ex  
r'ationis d'fectione quecūq; indomo habuit  
uirtus p'ncipale. Q'ā s'ca fantasia 7 memo  
ria bene sunt r'etinetur. ut p'ca d' q' d' essent  
cognouit. Aut minuitur. 7 mala ratio g'  
g'at. Q'ā d' desipio uocatur. Aut ex t'ra cur su  
n' ualem ee. q' alienatio nominat mēis.  
Si puppi patiat cerebri. memoria nocum  
tum fit. Aut enim aufertur tota. ut obliu  
scatur omni q' facit debet. sicut d' quibus d'  
gat restatur se uidisse cum quide p'ntem  
causatione noa sua 7 se p'p' obliuioni r'at'.

sicut cum cib; in uentrositate trahatur. in infecus ut ex infecus. In infecus cum urtus digestua patitur. Laffio est ex mala complexionione stom calida cibum in fumositate et putredine mutat. Eri qda inacerbitatem. Vel patitur exliqua in stom humorb; Quasi sim calida. fumosum putant necesse e fieri. Et legna tici acidum. Frigidior nimius fastidium. flentiam gnat. Non fortis. uentrositate facit. Et patitur ex officia morbo sicut apostemate cito. ut frigidu nū urtus d fieri digestua. Secundu e aut digestiois corruptione. ex d fethone urtus dige stue esse nocibilior. y maxime ex frigi ut cūta mala complexio. humida y yfca digestione munitur. n tam aufer. n cum alium incidunt morbu. Ex d urtus digestua patit pccibus. ut somni. Sifon? sic multus digestio erit bona. Si paruus. digestio mala pp cibi. fr. nū. mod. inq. licet. inq. uent. inq. mor. inq. in ordinatione. Quanteate. simile sic ab ut paruus. Si paruus. qd stom calid in fumositate mutat. Simile d datus y fortis urtus. Longusq. somni. digestio tantum committitur. Si bibis mutabit. y calor fortis. corrūpne in stomo sifon? Long? fuit siue breuis. Si calor de sic. y bibi multus y dur? fuit somniq. par uis. faldidū fo. Ex qualitate qua faldidū e y stom calid in stomo humores mutat. sicut mel in uentrib; y in calide nature y qua lib. de si frigidu. y stom similes frigidu. in aciditatem cib; mutat. sic lac. y acur bit. in febrib; y stomachi frigidum hmb; . Ex cibi ordinatione. qua cum hō stuprum cib; accipit. sic cor tana y pira. y post cibū solubile. sic cib; bluis. y stomachi uentri e constipit. y abum necesse corrūpne. Simile sicut datus ut uentri. sic corne. y uis dursi. hō qd cib; succedat facilius sic cocina. y ac bit. in elones. cib; oportet corrumpitur. y in malis humores mutat. Omis cib; dur? in stom datus moratur. qd difficile digit. Cib; facilius cum cito addidendum molliatur. y duritio uo abius n cogitur. necesse est corrūpne. Oportet matu ut stomachi disterhat pūssionel qualitatū ual. sifit ex urtus digestua. Vel ex cibo siue somno. accidit. enim ex digestua ad sanan dū sunt dura. qd impossibila. Aliq. e cūta in hēmis. Et cib; nullaten erg. y stomachi mutatur. accidit ex cibo siue qualibet causa extor. facula y sanar. Quis sic pos sunt disterit. Si accidit que patitur sto machi. ex cibi similitu ut parua qmūate. ut cūta siue friga qualitate. ut p. uig. uis. ut quilib; extor. causis intelligatur n esse ex digestua. Qd si eompario. ut tū digestio e impuanda. **xxviii. De acciditib; appetitue y conten tue y expulsue.**

**C**UM ad acciditū urtus digestua patitur diximus. oportet de reb; reliquis dicimus. id appetitua. o rēnu. expulsua. que in digestione sunt pma. Appetitua e pars in stom fuit uer uferat ut minor eatur. que ex mala co pte ut morbo officiali consequuntur. Si simala fuit compto cūta ut frigi. y h sunt maxima. urtus auferat appetitua. Sin gula minoratur y ipsa. Si officialis morbi nocet. sicut apostema in meri. ut ore stom. ut sicat fuit aliqua supflua. que ista claudat nē hīre ualeat. Si est multa urtus auferat appetitua. Si parua appetit inordinat. non sctm goppor tot. Latetur aut stom ex dōr morbo. y spasmo. siue tremore sic y alia mbr; par in dūm. Qd contingit cum urtus non adeo sit fortis. Neq; morbi in maxm? ut morbi y nature acciditū associetur. Contentua stomachi ut auferat uota. sicut in hēntia in qua cib; sine aliqua mutatione digit ut minoratur. y uentrositas. in flatio. ut fontis conficiant. Qd exomptio fit frigi. ut cibo quomosi tate gnat. ut non digestio nisi parua. y h cūo exeat. Qd si cum stom non adeo te neat uerbie digit. y epur sicum cib; n sibi attribuat. un necesse e ut digestio liquida y uelox exeat ex in stano. Si cib; in mala complexio in stomach; mutat. par da digestio sequitur. Si ex cūta siue cōtia mu tati. sic illa. sequitur ardor y quacūcū. Si ex frigidu y flig. in stano in flatio succedit y uentrositas. Aliquo stom non cib; retinet sctm goppor te sicut spasmi y tremens. Un singularit fuit y uentrositas. que motus spasmo atine uideat. Sed n e certis. cum in lacertis siue neruis sic spasmi. Singulis y uome? actionel ex contentua y expulsua sunt ur ranti. Contentua eni cum libenter continet. y expulsua res ex stom uent expelle nocu uas. Similipore stom eas inueniat singularit creat. Sin fundo. uomitū sic. Stomachus enim leuatur. ut ori suo uacuetur. quom? res nocitue expellantur. Ex acciditua. q urtus patitur contentua. Expulsua in stom. q tripla patitur in. Et enim uota auferat siue in flos uictur. y h malestissima habet nāctem ex cūdo apostemate in in stano sub tū. quam febris sequitur semp y suis. Et ex defectioe expulsue. Qd ex frigidu e complexio. ut ex frigidu cibo. ut ex oppilan one stercus in cōglobo siue in stano excie cante. Qd sequitur in stano guttis. y ad uomitum metho. in flatio. y somnis. Aliq. hunc morbu ante cūte diarria. Et agno expulsua minorat. cum stercus ad oclen dū induratur. ut non sctm goppor te d datur. Qd licentū sequit. tum urtus ex pulsua cibum moueat ante qua digentur. h. ut sic. cum humores acuti pūctant stomachi. ut e. cib; sic sinapi. ut fortitudo.

aceti. Vel quam cum. Jobb expellant. h sunt q urtus expulsua in stom patitur. Oportet aut intelligi. qd he tres urtes idē patuntur cūta in stano. Maxime uent expulsua q placenti regnat in eis. Aliquo stom y in stano. appetitua y ex pulsua opantur ex natura. Cū enim uent stom fribat. in in stano cibum picat. in stano uent in se dēnat recipi. ut y digendo exciant y naturale y y uale. y cum stom ab in stano accipiat. y in meri picat stercus extra natura est cum uomitu. Simile y in stano ab in stano accipitua. picant in stomachū siue y in flos uictur. y cum dū stercus conuincatur. In flos. qd cam uent expulsua. sctm cūsum suum digestioe moueat. neq; pp opilationem uis inueniat. rectorquet eam in sapora. Contentua in stano uo ante maler uita. quo ad in stomachū redat. Stomachus in meri p ict. meri cum uomitu ori palat. Aliquo cum hō p uelle continet in se digestioe ut uentrositate. que pp timore y tenet siue pudore. seu pp quamlibet alia rem impeditentem. aliter hāc in redat ad supe ora quo ad uomitum emittat. **xxviii. De acciditib; sede digestue.** Cū digestio cum sanguis in pte gnetur. atq; aenis. passionis e tripli ci. Et enim ter. auferat neq; sangi mutatur sed alib; pmanet sic uis. y cōm nonatur. cum partum digido me. ar. Et n sctm cūsum suum digit. sic sctm ar ranti y cōtam rubet mudeat. qd e tūa patitur. Et in cōtam nigri sicut par emh; morphi nigr. y elephanti. cat in flogma. sicut in y dōr pisi y alba mor si. hūc duplici. mēora. ut e uēora. In uēora. ut ex mala complexio. cūta siue ino tam rubam mutante. ut ex calidissima ino tam nigri ex in a sione nūm. Ex complexio frigidu in aquo sū sanguinem mutante. si frigidissima non mutata p seuit. Et ex offeuti morbo sic inuenit et constipatio. pp humores uiscosos. uel pp apostema. Tertū. ex natura sua altom uideat uentrositas. Que si hie multa uota in sanguinem mutat epur. Suci eni qn uis in uoto maior. quam con sument epa tis caliditas. Si parua. mollior humores mutat. Color eni epas quadratate super sua. Sicut cūta. mollior humores trans formit. Si frigi. in flogma ut uentrosi tates. sctm frigiditas quāntat. Ex teriora y ex aēuomb; pūctantū. sicut in bulneo. in cibo. ex cūta. y similib;. h enim oia sibi non opant sctm goppor teat. mali chini in corpore augmētatur. y multū. Si genim sept. accipiat cibaria calida cōtam quānta. sicut sinapi. illa copas y similia. y similia. mela in cōtam y genimta. sic ar nō uacuat. Lentis.

et sic comedit flagma faciem. sicut lac. flogos. pisces y ceteros; humores malis habundat. Simile quera. y multum comedinet. hō in corpore nequeat. ut post sicut in corpore y in uentru cōtam in hēntia res. flagma abundem necesse e. Contra res hie. cōtam rubam habet oportet. hō alii intelliguntur humores epas. y humores qn ant sctm qualitate sius in firmitate dū sct. Si ex cōta. uo corpore aspsa. qn atur hie hias. Simmerbris. et hie similia gnat. Si ex cōta nigra. y uo corpore in dūta. nigra sic mor si. Si in uno mbro cancer y scilof. Flagma pro tam corpore. y postquam ut alba sicut mor phum. Si in aliquo mbro. odumta. hūno res aquosi. y in corpore augmētatur sicut y dōr pisin. Si in uentrib; singulari. uel sic necesse e fieri. h acciditū digestioe patit sct. **xxix. De acciditib; ubi ne digestue.** **D**IGESTIO tertia poma mbra tradu catur in similitudine suscipientium. huius acciditua y triplicia. Et aufer tar uota sicut mellicis. ut in minoratur sicut in malis. Vel eni sum suum egdatur sicut in morphi acis. auferat. qd nūm mē non inuenit. ut quia quilib; uentū alib; patitur acciditua. y hō sū d fūc excom pte mala. Ex mala complexio. urtus mu tabilis deficient cibum in stano non assimi lat suscipientium. Un in corpore humores. y male ggnuntur sup fluitates. Si ex pal sui fortis fuit. humores expelluntur mali. y cib; boni. un y nūm mē uentur. Si debiles. humores remanent in mbris. y morbi gnatur dū sct. Virtus appetitua sifortis fuit y digestua deficit. nec appetit cibos mutat. nec expulsua expellere gat. mala morbo gnatur acciditua. Si acies expur uatē cib; y potat. ut pp acciditua que urtus patitur aliqua. Si cūta y morphi. y lep. y similia. non cibum mbris assimilat. sed mbris cib; . Qd ex corruptione firmate d bonis mbra nutrit. **xxx. De acciditib; modoy.** **A**cciditua modoy corpore y uis. ex corruptione sede. y tō digestio num. siue y cūta uentru. ut nigra. elephanta. morphi. alba ut nigra. In que nig do. y similia. Si cūta ex epas e caliditate y nūm. ut sanguis mutat in cōta. y uo corpore mandet pūctantū. y uo corpore in cōtam trans formet. Vel ex uentru nūmo calore. sanguis in cōtam mutat. ut ex constipatione. uel fellis ad epas uentru ne cōtam ad epas uentru possit. Un cōtam inuenit in san guine y corpore se spargit tinge caeem. Qd ex asse. sic humores in uia fellis. siue apostemate epas. ut in ipsius fellis. constipantur. hie hie nigra. ex in mo est calore sanguinem in cōtam. y in

ditate cum sequitur id dicitur significatio  
 nly. Vn h particula significatiu uicula  
 cur sumus. he g significatiu gualit  
 sunt triplacet. Aut enim significat san  
 citatem aut morbum. aut neutru. Quare  
 unaqueq; aut pnt aut pnta porcedit  
 aut figura. Hay aut quada sumu salu  
 totius corpus qualitate dsignantet. alq; par  
 ticularit. Nosu abumia salu incipimus  
 quasi diguonib. Vniust q; exsila ad hoc  
 cognoscatur significatio. In sanitate eni per  
 se id monstrat actioe. In infirmitate cor  
 rupta. hox aut causa. mbroz est sanitas  
 aut eoz infirmitas. Quare uerq; conuincunt  
 exemplum ut corruptione humoru. Vniust  
 sit significatio. unde uniuersal inuenitur  
 quib; spual ut natat actioe sit significatio  
 Quib; duob; actioeib; corp; animalis regit.  
 Sanitate enim uiruat spual calor dicitur  
 natat. ex quo calor aut sit animat. Cor  
 ruptionem g ex necessitate sequitur mors.  
 Tempamentum. sanitas. n tempamentu in fir  
 mitas. Exurruib; aut naturalib; quatu  
 or humorib; reguntur. Vn sicut diximus  
 omia corpus mbra animat quib; nantur. Qd  
 cum nat sit. optime fita rati onis nro sanite  
 cessore ex his duob; actioeib; ppende uerq;  
 sanitate. hox infirmitate. Exurruent  
 spual sanitas intelligitur uirru cor poris  
 animat. y ad fecho sui. Exempamentu ai  
 loris natat. y corruptio tempamentu. actio  
 nes rei natant. y non natant. y ex terna  
 turu impulsis y morde g fundentat est ipsi.  
 Scientia nero hox omium. in morib; cognosce  
 est pulsua. Motus aut pulsua motum cor  
 dis est equat. Tamen sanitas. pulsua uo  
 catur sanitas. Ex natali ita actioe tem  
 pamentu humoru intelli g. in sanitate. o  
 boy distempamentu in infirmitate. Qd dat  
 mellor ex cocho inuenit. y ex cocho. y  
 ex cocho in ston. y instrumet sps. Vn uis  
 ista d phonditur circa corp; exurruent. Ex  
 cocho enim inuenit intelligitur in uirru.  
 quia uirru est alantia sanquus. Coc tuo  
 instrum ut inelant. m d g stionib; est uat.  
 Ductio enim est sex ex cocho in ston. ex  
 cocho instrumet sps. insalua. y ex cocho  
 one intelligitur. quor; faeces aboy h mbru  
 nutrimentum. Sudoris quoq; significatiu  
 ones. sed n uniuersal. Quia sudor subtilis  
 est humor expulsus ambri ppor; sanis.  
 Que cum ratiu. oportet uniuersal; si  
 significatiu dicit circa sanitate. infirm.  
 autem y neutrum. Cuiusmodi y pulsua  
 quia dignor esse uidetur. **ii. De intel  
 ligendis pulsibus qd eo signific.**

**P** L suum sanitate nri dicitur signific  
 est molesta. Ermo qui nullu adeo  
 ex pnt est. qui parat eoz in illa que mu  
 rationes. Solo. quia cum mediis pulsuum  
 impleret. omia eius qn in paruo xpi co  
 gnoscit necesse. Tertio. quia non h au d

similet unde eoz inuenit firmatae. Vn  
 oportet impulsu bene laborat. ut in paruo  
 eoz dom qn ualent quia agnosce. Vn dicit  
 prius quid sit puls. y quomodo sit. Pulsus  
 g motus est locit artiaz. y cordis. uicula  
 rando seu conseruande natat custodiatur  
 calor. Cuius custodia est ualere frigidit  
 aerem cum dilatazione. y expellere furor  
 constrictioe. Dilatare cor. artiaz. est moue  
 acmto in extremis suis. Conseruare  
 est ab extremis ual. y aduertit motu. Que  
 planus dicitur cum dicitur spual tracta  
 remus. Cord; artiaz id est maus. Vn ex  
 uno omis intelligitur. Motus g cord; qd  
 tendit est uirru. Puls; aut; sanita ad hoc  
 tantu est necessariu. ut spual uirru qn corde  
 est intelligatur. Qd non potest intelligi ex cocho  
 corpus artiaz. y hor; artiaz. ex cocho. Qd uo dicit  
 artie in infirmo sunt corpe. sicut qn morde se  
 longitudine. Alie mbris se fundat sicut  
 ex cocho artiaz. Alie mbris sunt opre sic in pec  
 toris. Quia motus non apparet tractu dicit  
 sanu. y non motus est corpe. Seco. quia quada  
 longe se a corde non omis apparet. Vn  
 non in tactu s u uelut gande ut calcantore  
 y planu; pedis artie. Tertio. quia n certum  
 compositio est recta. ut quatuor digiti ple  
 ne possint apponi. sicut in uirru calat artiaz.  
 Qd am sit. necesse est mbru non multu carnosu  
 eligi. neq; a corde remota. quia compositio  
 fiet. Vn in quib; artiaz eloge; brachi.  
 Sunt enim factiores y ualiores. y pulchrior.  
 ualiores qn corde y in quor; factiores qn  
 brachia nri ad se sunt carnosu. Pulchrior.  
 qn mltum uerituda pferant mbru feminea  
 d hio pure carpe est. Intelligitur autem  
 pulsus ex digito sup artiaz brachii apposta  
 onib; y in longum. nec in firmo manus dila  
 tetur ut stringatur. Digito; posito super  
 artiaz est dicitur est enim ubi oportet pmi  
 digito; artiaz. sicut ubi pulsus est fortis. Qd  
 cum sanatur. digiti repelluntur. Tertio  
 notis artiaz similes debent impm. In debile  
 autem y nudo carni; oportet leu; digiti p  
 mamur. dicit sicut uat non mouetur. Nudo  
 carne. ead; modo. Emiratione. Oportet autem  
 medio; pmi. nec multu fortim. nec multu  
 rum debilem. nec multum nudu. nec multu  
 carnosum. **iii. De pulsibus quib; y ex**

**P** L suum qualitate; qualitate;  
 mutamote si. qd sit firmus. sedm uir  
 tuat diuersitate; eos mouent. y uerba ead;  
 naturat uirruent calor. y sanu g sangu  
 nis. y sps impulsu habetur pulsibus cum natura  
 suam custodiunt sicut ead; nantur. Nec pnt  
 diuersitate; in dicit sanu conduat qn. Ermo.  
 sedm quantitate; dmsionu. Sedm ex temp  
 mentum. Tertio. sedm tenore; uirru. Quis  
 tum sedm consistente; organu. Quatu. sedm  
 plenu; uacuu. Secum. sedm quatuor; ex  
 corru. Septimum ex tempore; genc. Octa  
 uum. sedm ordinatione. y in ordinatione

Nonum. sedm concordiam. Decimu. sedm  
 namet. pussionis pulsua. Quantitas di  
 men sionum diuiditur in magnu. paruum  
 y medium. Longum. breue. y medium. Latu.  
 y medium. y medium. Latum. et apru. occultu.  
 y medium. Cam enim artia sit corpe. omne  
 uo corpe Longitudine. Latitudine. y fundi  
 tate dimensur. necesse est uq; mris ex  
 pntant; hui; diffundatur magnus sic. y  
 magnus uocabatur. Minor. y cocho suo uir  
 tuat. debet dicitur. Sicut centro suo. nec  
 ex terna; sit uenit. medius. Sicut  
 in longitudine plus qua in alia extendatur  
 partem. q est cam quatuor; excedat digito;  
 longus nuncupatur. Semior cur etis.  
 Sicutu; quatuor; digiti; conuenitur equat.  
 in latitudine digiti; usus exire. Latu;  
 appellatur. Sicut in latitudine. y tri  
 uis. Ex terna; uo digito; equat.  
 tempant. Minor in profunditate apud di  
 gitu. y h; cum aliquid eus consideratur.  
 minor in profunditate. y in centro suum re  
 uelatur. uocabatur occultus. Similitudine  
 ne y profunditate. in longitudine minor.  
 crispus. Aliqu; pnt cum parte componitur.  
 sic longus cum latu. aut cum stricto aut me  
 dio; in latum y strictum. aut cum apo.  
 aut cum occulto aut medio; me h duo.  
 Ce similes se hnt alio; ad se inuice; compo  
 sitiones. In sunt puls; qui ex quantitate  
 dimensioem considerantur. Quor; ex lat  
 itudine. Causa enim magni puls; ex terna  
 tudine est sps. quo dilataur puls. y ex  
 nimio calore quem pferunt se necesse.  
 quatuor; mollitie. y dilatazionem uidetur  
 obedire. Minor hnt est contrariu. ex d  
 fechoe sue felice; uirru. y par uitate  
 calor. y dicitur sua organu. Tempant; me  
 diu; in his duobus. Ali; qui de his hnt plus  
 aliquid. aliquid uo minus dicendi sunt. in  
 causis mutationum pulsuum. Tempus mo  
 tum diuiditur in uelox. tardum y mediu.  
 Vclox est qui pntu; spatum in longo xpi  
 insequitur. Medius inq; hos duos. est hnt  
 dus. Vn quisq; autem hox ex dicitur hnt  
 scatur causis. id artiaz y calore. Vclox  
 enim ex fort; calore. y sana uirru. calor  
 autem frigidu; aerem sibi allaborat qn hnt.  
 Tardus autem. exurruent; a fechoe se mo  
 uente. y calor; minor; pnone. Tertiu. sedm  
 uirru; tenore; diu dicitur in firmo. debile.  
 y medium. fortis. qui quasi quidam uirru  
 dignum est uidetur repellere. Debilis qui  
 dignum debile pnter. Medius inter hos duos  
 est tempant. In duob; sunt mod; fortis  
 ex fortitudine est uirru. y mollitie organu  
 in adiuuendum facit. Debit exombarit  
 tate uirru. y uo obediens organu. Mediu  
 autem tempant. Quatuor; sedm consi  
 stentiam organu. diuiditur in dura molle  
 y medium. Durus. qui digiti tangenti;  
 quasi fortis esse uidetur. Differt autem

Vclox e; longu; spaciū In cui; spe Insequit.

forti iste durus. qm fortis est magnus  
 fortitudine sua dilatare uascula. ut red  
 duntur quasi maiora. Durus est paruis.  
 quia durus. Fortitudo non obtemperat  
 se dilatare. Alit est que digiti cum multa  
 suauitate sentitur. ut uis dicitur ab eis pe  
 netrat. Hox mediu; me hos duos est tem  
 pant. Durus ex fortitate suoz uasculoz.  
 hnt ex sue humiditate; mollietate. Quon  
 tum. sedm plenum y uacuu. diuiditur in  
 plenum. uacuum. y medium. Plenu; qn  
 quidam humiditate; redundare uidetur.  
 Vacuu; qui apparet inflatu; sed cum rari  
 gatur quasi uacuu; digiti; p fortat. Plenu;  
 ex plenitudine sanguinis y sps inuasi; con  
 sideratur. Vacuu; ex contrario. Medius qn  
 ab his est tempant. Secum sedm quali  
 tate; artiaz. diuiditur in calidum. frigi  
 dum. y medium. Calidus est cum digito;  
 extremitate; sentitur calida artiaz hnt sub  
 stantia. Frigidus ex contrario est intelligen  
 dus. Medius ab his duob; tempant. Calor  
 autem sube artiaz. ex matia mra eas est  
 habita. id sanguine y sps. Frigidus ex contrario.  
 Medio; uo adu; uq; est referenda. Sep  
 timum ex tempore; quent. diuiditur in  
 spissum. raru. y medium. Dixit enim gat.  
 Pulsus inq; in dilatazione y constrictioe  
 sua. quatuor; hnt duos. Nam cum ex puls  
 in dilatazione sua digito; ex terna; p  
 ceptat. Hanc autem ex terna; uocat quietem.  
 Qd uo dix; gat. non sensu uelut inuenim;  
 Quos sala in constrictioe est sua. Qd est  
 cum puls; aduertum suum redat. Qd  
 non facile ex sensu pceptur. Sed tamen  
 pulsuum diu mouent. raru. paru uo tar  
 diu uocantur spissum. Medio; ex terna;  
 se hntem. tempantem. Spissus ex fortitu  
 dine est calor. y a fechoe uirru. For  
 tido enim calor; magnitudine; ex terna;  
 refrigerationis. Defectio uo uirru; cum  
 non semel ualent hnt. nec in appetenda la  
 borat. y uo uocatur spissitudo ista. Rarus  
 ex defectioe; pparitate; est calor. y q;  
 fortitudine uirru. Medius in conpleto  
 y uirru; est tempant. Octauum sedm or  
 dinatione; y in ordinatione; diu dicitur in pon  
 dus laudabile. y non laudabile. Hoc aut  
 pondus exomparatione; consideratur. Com  
 paratio uo aut motus est cuiuslibet ad motu.  
 ut equalitas; sedm in constrictioe. ad motu  
 pntum in dilatazione. y ex contrario. aut te  
 porat quent; ad motum temporale. sicut  
 in dilatazione equalitas; est. constrictioe  
 in quiete; ex terna; y ex contrario. aut con stre  
 ctioe; cum quiete; ex terna; y ex contrario. Lau  
 dabile pondus. inter se. y sibi conuocant. sa  
 milian; sicut pulsus quor; pulsuum affim  
 lanu; pueru. uuenis uuenili. amptois  
 calidus est conpleto. Pulsus in laudabil; pon  
 deris. est in similitudine; distim; sicut  
 pulsus pueru. distim; ut uuenili. est

magna: 7 spissitudo. Ductitas non est  
 multa. quia duritas: parua. Inaugurio  
 hie est sunt consistenda. 7 tamen miora  
 da. maxime duritas q' plenitudine comi  
 tatur. Excessus 7 ductitas. mli augurio  
 oportet esse maiora. Est autē pūis par  
 uis. Cumq' ad statum pueniat. omnia  
 q' dicitur augmētantur. Maxime tamen  
 duritas 7 ductitas in statu sunt fortiora.  
 pp supra dicta. Tunc autem pulsus est de  
 bilissimus. Velocitas 7 spissitudo augmētant.  
 ut calor nimius refrigeratur. In dicitur tōe  
 id cum distendat apostema. aut dissoluunt  
 humores. un apostema firmatur oportet.  
 7 pulsus in statu reddatur qualitates. aut  
 cum dissipatur subtiles trossi. indurant  
 ibi pmanentes. 7 apostema induratae mu  
 tuatur. un pulsus durior 7 sabulor quia or  
 ganū inlammatur 7 p funditatem ex sua  
 duritate non dilatauit. Est autem min  
 uelocitas pp diminutione calorū quem q  
 paruas: non oportet refrigerari. hie  
 pulsus mucosus ex apostemate calido. In  
 nuntiatione pulsū cuius sube membrorū  
 carnosā nūnt durum. neq' paruas. nec  
 ductitas. Nervoia hnt durissimū ex du  
 ritate sit nervorū pparūssimum ex duriti  
 tate nimia 7 fortitudine dolor q' sensibi  
 lissimus: locus neruosi. Diuersitas q' q'  
 est nimia. 7 ad ferrata. Qd magnū sit  
 apostema. ductitas hie est tremebunda. q'  
 ex distensioe 7 duritate est huius pulsus  
 maiorib' quam in aliis pulsib'. h' duab'  
 excusis sub sequuntur. in agnitudine sit  
 apostematis 7 duritate neru. un 7 pulsus  
 idem patitur q' cordis arcū. q' cum nimū  
 exceduntur. non p'fusioni adq' eunt.  
 sed potius post longū temp' tremunt. Cū  
 autem apostemata in locis multum uenosis.  
 pulsus: minoris duritatis 7 mollitatis maio  
 ris. h' enim mbrā neruosis molliora. Si  
 apostema in mbris: 7 aruatis. Pulsus mag  
 nus erit. ex inuentione calorū. 7 diuersis  
 expansione cordis subua. nulla mediantē  
 causa. In mutatione pplocum si apostema  
 est in cerebro pulsus sit sicut 7 in neruosis  
 membris. Si in parte sit pulsus erit similis  
 mbrorū uenosorū pulsus. Si in mbris cor di  
 uenit in ipso eni corde nullum apostema  
 potest esse animati existente. sit pulsus arte  
 rialis mbris simillimus. huiusmodi est  
 diuersitas pulsuum ex calore apostematum.  
 7 pp locū. atq' mbrum. Aliquo alido apo  
 stemate alioq' accidentiā euenit. q' do pulsus  
 compositus sit ex natū apostematis 7 acciden  
 tis. accidens aut pp mbrū apostematos cum  
 alio colligantem. sicut spasmus que hie  
 ex apostemate diaphragmatis patitur. ex  
 colligantia sit dia spasmus 7 cerebri.  
 aut pp mbrū actionem apostematos. sicut  
 est cor ruyno ductiois ex apostemate  
 in stom. 7 sicut anhelus 7 suffocatio e

pulmone apostematos. Sicut yalia acci  
 dentia apostemata extrant. sicut sin  
 copis dolor capitis. yalia huiusmodi. De  
 quib' dicimus cum d' stringit accidentib'  
 disputabimus. h'ec sunt mutationes  
 pulsuum ex calido apostemate nascentes  
 de sanguine. apostemata ex calida rubra  
 nascentia quocumq' crispila. pulsuum  
 faciunt spissum atq' durū q' ex calore 7  
 siccitate contingit ole ruber. Diuersitas q'  
 ex nimia duritate. Si frigidus sit aposte  
 ma. 7 ex frigore. pulsuum tardum rariū  
 uidentur face. Non enim est necesse mul  
 tum refrigerari. Mollis 7 est pulsus ide  
 pp flegmatis humiditate. Non diuers'  
 pp paruitate duritatis. Si apostema ex nig  
 est calida. pulsus sequit subtilitas. Duri  
 tatis 7 tarditas atq' ruitas. Diuersior  
 hie: alius. h' causa duritatis. Oportet autē  
 intelleg. q' quantitas hui' mutationis  
 in multitudine 7 puritate. ex apostema  
 us est considanda quantitate. 7 ex mbrorū  
 nobilitate. 7 ex contrariis. Si enim aposte  
 ma est magnum. in aliquo nobilit' mbrū.  
 sicut in cerebro aut in parte. aut in stom.  
 magna 7 fortis: mutatio. Supra uis. 7  
 in manu siue pede. sequit contrarium. viii.

**C** De pulsib' cerebri passione por  
 uer ad posse mri tendentibus.  
 d' quib' tractauimus apostematum  
 7 sufficient' dixim' d' ductitatis suoy pul  
 sus. oportet subsequi tractatum d' pulsib'  
 in quibus lib' mbris ab aliis morb' nascentib'.  
 Morbi in corpore mbris sunt multa. S' cum  
 pulsuum faciētes atq' sibi inuice sunt si  
 miles. aut q' morbi specierem sibi simi  
 lumur. aut inuicis aut etiam in mbrorū  
 subis. un ad breuiandum 7 tractatum at  
 p quosdam horū pulsus alioy morborū cog  
 noscantur. Incipiendū ē amorū in men  
 bris nascentib' animum sit in cerebro.  
 7 pcedit ab ipso. Dicendū ē q' p ipsa  
 pulsuum sit mutatio. Morbi in cerebro na  
 scentes. aut frenetici. aut mania. aut li  
 thargia. ut quasi ex cetero somni. conge  
 latio. epilepsia. apoplexia. spasmus. men  
 broy mollitas. frenetici 7 apostema in tra  
 cerebri pellucida. Quia natura: neruosa.  
 parua faciētes pulsuum. spissū. fortem. 7  
 sensus quasi alio suo se mouent apparen  
 tem. Cuius duritatis innetitō sit enim mbris.  
 parua pp duritatem dilatationi in con  
 uenientem. Spissitudo in refrigeratū calor.  
 fortitudo. quia in his morb' uirtus: for  
 tior. un quidam morbi in his in firmi  
 tatis subito eriguntur. 7 pcellores 7 ar  
 rientes efficiuntur. Qd ex corruptione  
 mentis consequ'. Ductitas sit. ex in con  
 uenientia dilatatione organū. causa du  
 ritatis 7 ductilitatis. 7 fortitudinis uir  
 tatis. un sit. ut pars dilatet. pars uo n.

Apparet tam sensus. quasi alio suo in  
 sum suscipit mouet. Quando autem  
 morbus excolit: humores. sit pulsus stre  
 mebundus. excelsi quam antea diximus.  
 h' autem maxime si humiditas sit sicc  
 augmētatur enim duritas organū. in ter  
 diuina: puls' reddatur magnus in morbo hu  
 uismodi. Qd contingit. cum apostema par  
 uum sit. nec ipsū ostendant pellucide ce  
 rebri. aut cum humores sint flegmatici. nec  
 pmanant aut tunc dilatari. Aliquo in hoc  
 morbo dilatatio uelocior est quam constri  
 ctio. 7 constructio uelocior quam dilatatio.  
 Cuius rei causa: q' apostema calidū in pel  
 licat est cerebri. 7 continus febris. febris  
 ex parte edimb' sunt humores. qual' aposte  
 ma fac cum alio sunt. Dilatatio autem ē  
 uelocior cum plurimū sit calor. q' aer  
 trahitur necessario in calore cordis refrige  
 rando. 7 constructio tardior ut aeris frigi  
 ditatis in corde sit abundantior. Cum humo  
 res uo sint plures. constructio uelocior est.  
 7 dilatatio tardior. Qd sit ex necessitate pu  
 tredinis humorū expellente. No  
 tatur autem hic puls' constructiuus. Cui in  
 omib' est febris. expurgatione nascentibus.  
 Cum enim calor pur edimb' sit maior. dila  
 tationis siue inuicis sit festinantior. Qd sit.  
 ex supra dictis causis. huiusmodi sunt pul  
 sus in frenetici. In maniosis 7 in elanchois 7  
 plurimi. Lithargias. 7 mente constipatis.  
 puls' smagnū. debiles. molles. rari. atq'  
 rari. diuersitate est uis. Qd ita: quia fle  
 gmatici humores in cerebro sunt nascentes.  
 aut d' alis mbris ad ipsum currunt. Cere  
 brum quoq' humidum est mbrum. un  
 sit necesse pulsus molliores sint. flegma  
 mbris morbis putrescat. 7 febris non fortis  
 sit. un pulsus oportet maior sit. qui ex  
 nimia humiditate est debilis. ex d' sol' hōne  
 uo uirtus cum humiditate ductitas: estuo  
 sa. Quia enim humores sunt frigidū. puls'  
 tardus 7 rari. h' d' d' x. Aliquo in hoc  
 morbo pulsus duplicis: p' cussionis. Qd  
 consequatur. cum humores in cerebro augmē  
 tentur. q' h' eius pellucide distenduntur. 7  
 organa indurantur. 7 arduo suo tempes  
 uo puls' adduas p' cussionis mouetur. Mor  
 by qui coma q' appellatur. Luene uo quasi  
 ex p'ge factio somno d' r. quia frenetici 7  
 lithargia dicitur. in frenetici 7 lithar  
 gicum mediocrem habebit pulsū. Assimi  
 lacur autē in d' frenetico. h' maior ē  
 7 mollior pp flegmatici humores in cerebro.  
 Qui in uelocitate 7 spissitudine ē mediocri  
 neq' tremebundus sit. Tremor eni puls'  
 in maniosis 7 frenetici. ex siccitate sua con  
 tingit. Puls' in congelatione. q' morbus in  
 cerebro ē ex conspatione. 7 in uentri calis  
 puppis ex humorib' frigidis 7 siccis. simi  
 l' lithargias. h' autem durior 7 fortior. 7 mi  
 nus diuersior. Qd ex siccitate contingit.

humiditas enim uirtutes organoy emol  
 lit. Diuersitas autem semp sequitur defec  
 tionem. In h' morbo puls' rari est ca  
 lido. Apoplexia 7 epilepsia ex conspatione  
 nib' uentriculoy cerebri nascuntur. h' hoc  
 ex cetero flegmate. un rariora 7 motu  
 uirtutes patiantur. scdm q' in sub sequen lib'  
 dicitur sumus. In uentri morbi pulsū in  
 mto sui faciunt. rariorem ex d' h' sionib'  
 pellucidarum cerebri. Puls' rariorem col  
 leggerunt humores. Cui' autem non anatalib'  
 sunt qualitatib' mutantur. nisi q' rheanosi  
 efficiuntur. S' cum morbi augmētantur.  
 7 confortantur pulsuum tardum 7 d' scdm  
 faciunt. 7 ex d' sectione uirtutes parū. Quasi  
 nimium dicitur in sub sequen pul' mutar.  
 7 spissitudine in uelocitatem. aer mbrū  
 Lolo in formaleolum. Spasm' q' nerua ex  
 constructione rariem inuicem ad inuentione  
 patiantur 7 ex cetero mbris suis confortantur.  
 distendit aruatis. ut non p'fecte dilatata u  
 leat indurata. un puls' quasi tremens effi  
 ciatur. 7 tamen non tremet. h' sicut potius. Q'  
 cum dilatat sagitte aruati excunt assimilat.  
 Cum uo constructiuus. quasi in sub fundamū  
 relabatur. ut in dilatatione quasi magnus.  
 7 ex duritate quasi fortis uidentur. S' non ē  
 quia ut magnū mediocri sit. 7 paruum  
 7 ante fortem 7 debilem. Mediocri tam  
 sua non apparet tremoris causa. h' ē in  
 spissio puls'. cum omib' organoy partes eq  
 lit distenduntur. Cum autem non. sed pars  
 multat. pars uo parū excedit. ductis quasi  
 seruat reddunt. inter uelocem 7 tardū  
 medius. Menbroy mollitas. 7 paralisis. solit'  
 ex conspationib' in parte nucha fit. 7  
 a neruū ad partem mbrum uenientis. cum  
 put oportet uirtus inire non possit. In  
 morbi pulsuum faciunt parū 7 d' fortum.  
 d' g' n' rari. 7 tardum. Cum plus con  
 fortentur spissum si. in equalit' reddunt.  
 Est multus enim passiois rari. una d' uo  
 sunt spisse. un q' hunc pulsū uocat sp  
 sim. atq' rari. h' pulsus qui ex cerebro 7  
 suoy neruoy morbis nascuntur. Rari  
 autem febris amittit morbis neruoy. In  
 quib' puls' quasi in fundum relabuntur. cu  
 organa ab ex cetero mbris suis ad ceterum  
 colligantur. h' conungit q' calor n' ualis in  
 mtoy fugit corpus. Suffic nob' dixisse d'  
 pulsib' cerebri 7 alioy aruicorū mbrorū  
 morb' significanti. Oportet uen dicam'  
 quid significant puls' mbrorū p' ceteris. 7  
 spualium sibi inuicem. siue in anchiā.  
 seu in heliam. p'plexionem. siue pleuresi.  
 empucham. anchiā. seu p'plexionem. x. De

**S** De pulsib' passione in firmis  
 In anchiā est in lacte rari 7 ostendit  
 quatuor calidum apostema. Lacera  
 h' dicitur. diuersis ex subis cam  
 ponuntur. Supra enim curuosa. infra  
 neruosa atq' cordosa. un sit ut apostema

palsum facti laum. mollem. atq. tardu.  
 ex frigiditate & humedatone flammata.  
 Oportet autem intelligi. ex similitudine scrip-  
 turae non seripca. Sufficit quidem apul-  
 sibi 7007 significacionibus. **XII. De um-  
 uer salubritate purgatione significatio**  
 de quibusdam locis peccatum in urina  
 libro yrinam diximus sanguinis esse cola-  
 mem. hic autem sanguis in renibus discer-  
 nitur. atq. post ubi digestionem atq. accua-  
 uena efficiem colatur. Non postea renis est  
 officium liberare ipsum sanguinis co-  
 lamum. ranciditate quo ad usq. partem  
 sanguinis immutatum distribuitur. a-  
 aquam uo in uiscia trahat. p dual scilicet  
 uas non sale ananathomies fortis. eo  
 quod urine d' renibus ubi fusa. Quos ita  
 ut urina dicitur reu. uinum significatio  
 sit gualit. aut qualitatium epies iuenay  
 pte. 7007 p' s' ex hoc affirmate aut pas-  
 sionem in mltis uisus ipsius urine conten-  
 taz. sic renibus uiscia. 7 in uiscia urine uia.  
 qua non sale diximus habet. Significa-  
 tiones autem urine in uiscis 7 opate. in ip-  
 si uiscia albedine 7 subtilitate. Quibus  
 significatur ab sup'at. plus qui dicitur.  
 huiusmodi enim urina d' fectionem epies  
 indigestione significat. 7 uenay constipa-  
 tionem. Excepit os uenay affirmate.  
 morbi purinam significatur in corpore.  
 sicut in febribus est uide. Que si ex humorum  
 sint puritudo urine albedine 7 subtilitate  
 erudat. 7 indigestio significatur. In effi-  
 me 7 uo. e contrario. Sicut q' dicitur humus  
 cum in subsigmb. d' feb' d' puritudo uis.  
 Significatio uem instrumentis urine in squa-  
 mulis uisur 7 sanp. Non uulna intelli-  
 guntur renum. 7 uiscie. uay quoq. ipsius  
 urine. ut uisq. ut semper nature. Simi-  
 lites si arena ut lapides uisur murina  
 significatur eadem uiscia. huiusmodi 7 uri-  
 ne significatio circa mbra sup' dicti. S' alioy  
 mbroy purinam. non adeo significatur in  
 urina. Neq. enim firmiter in ea certificant  
 morbi pectoris pulmonis seu cerebry. S' u-  
 us fies purinam certus. oportet in firmo  
 p'cipiat. ut in uiscie uisur. albo. claro 7  
 magno colligatur postquam alongoy sono  
 fuit ex p'ceptis factus. 7 ante qua aqua bibat.  
 7 cum ubi fuit digestus. 7 asom. 7 subtilioy  
 in effino iam uisur d'at egressi. Non aut  
 colligat cum est uisur ut fuit. Et oportet post  
 quam in uiscie fuit collata aliquandiu in loco  
 quoda congestet. ut in fundu uisur 7 postea  
 sit d' scenda. Que omnia uero sunt tie in  
 tenao oborret mediocoy. Si enim uisur fuit  
 albi atq. d'ay. apparet urina alba 7 d' a-  
 scdm ee uisur. Q' d' si magis fuit. urina uia  
 continebit. Na melius certificatur medius.  
 cum in egeritate urine. ut postea sit  
 q' non p'us exierit eglatur. Est somnum  
 autem longiore oportet colligatur. ut ubi

p'fecto digestus in sanguine p'fecto hore mutet  
 Ante aqua potum. quia aqua urine mutet  
 colore ante cibum. ne cum cola addigenda  
 cibum pedat. urina non salu oportet ca-  
 lorati exeat. Aliq' enim e' albi. 7 na me-  
 dum ludificat. Non fundum neq. fru-  
 bundu conuete esse egri. qui fame. fa-  
 urina solet colorari. C' h' enim colam  
 certam 7 auginat. H' ad subandum fuere  
 necessaria. ne in uiscis medius d' uos. in  
 hoc ignoranti. 7 conari q' necesse sit in  
 firmum p'cipit. **XIII. De qualitate uisur**  
**cognoscendis colay urine 7 diuisionib**  
**o'is significatio urine. cap. 7 p' significo**  
 aut exposita. aut ex liquore. li-  
 quor. aut in colore. aut in sua diuidatur  
 essentia. Color qualitates humorum d'notat di-  
 gestibilium sive indigestibilium. Quia in sex  
 diuidat. In albi. carminum. ignei. cyceum.  
 rubam que uocat aliam nigra. Albedo.  
 aut ex nimio est flammata. aut ex colore  
 sublatione. Carminum. ex parua congesti-  
 cola. Ignis color contingit. cum gualit  
 col' carminum excessit. Cyceus in cola ig-  
 neum excedit. in r' uiscie sanguinis com-  
 scatur urine. Aliquo 7 urina in hanc color  
 mutatur. non ex sanguinis commixtione. s'  
 ex nimio dolore. sicut dicitur. aut podagra.  
 aurum quoq. sicut similia. Aliq' r' uisur co-  
 lor idem consequatur amoy 7 alchana. r' u-  
 quor exiit. Cuius r' uisur p' corpus poros pe-  
 nera. ut murine uenit uisur uisur. 7 ca-  
 tingat. Id e' contingit. e' uisur commedantib.  
 aut uisur fistula accipiant. S' cum erit  
 clau. casta uo fistula rubore tingat. ludo-  
 uis d' urina r' uisur erit illo uideandis. donec  
 deus odore fuit p' sum. Que si fuerit.  
 humores intelliguntur p' uisur. 7 cum eis  
 feb. Sicut non na fuit oportet in q' si p'  
 dicta. tanxio. H' aut inquiruntur. nesi  
 errerunt. curandis nocentibus. Urina uo  
 nigra. aut frigiditate nimium d'notat.  
 aut calorem. 7 nimiam inuentione. Difer-  
 autem friga. 7 cala urina. q' cala in m'is  
 est r' uisur. postea ludo. 7 in nigra sicut uisur  
 mis in p' uisur. Aliquo tamen n' uisur urina  
 ex commixtione melancolica. friga. in uisur  
 est alba. post ludo. d' incepti nigra. Carin-  
 uo color. in omib. his. 7 ludo. 7 in r' uisur  
 7 subtilis p' uisur. **XIII. De signi-  
 ficatio uisur liquoy urine.**  
 Quor essentia in uisur uideatur diuidi.  
 due enim grossa. aut subtilis. aut medius.  
 Subtilis fistulidum significatur. q' ex defectu  
 oie digestionis contingit. Cola enim di-  
 gestione. r' uisur. 7 uisur humores corporis ne-  
 cesse e' grossitate. Item ex quoy subtilitate  
 non stratur constipate esse. Si enim uisur e'  
 stratur fuerit dum humores colatur sub-  
 tilius eliquatur. eoy uo excessitudo reman-  
 uisur. Grossitate 7 significat digestionem  
 ut humorum coctionem. aut grossoy humorum

cum uisur commixtione. Na si. ut ur-  
 na in uisur subtilis p' uisur sicut in uisur  
 n' uisur. Urina enim p' uisur naturalis est grossa.  
 7 uisur comple. humida. 7 colore nimo.  
 fora. Cum 7 urina suam natam exeat.  
 est pessima. In uisurib. consequatur e' uisur.  
 Urina enim eoy naturalis est subtilis. ex-  
 uisur. cole in eis habundante. Modico  
 liquoris in uisur. tempore uisur humorum  
 inquantitate inquantitate. 7 uisur coctione  
 significat. Uniq. aut h' urina subtilis  
 inquit. atq. grossa. in duo diuidatur. aut  
 enim subtilis ex. 7 in subulitate existit. q'  
 significat quanon dum coquere in e' uisur.  
 natura humorum illos q' morboz sunt matia.  
 aut subtilis e' gualit. 7 postea ex se d'ens si-  
 gnificat humores in e' uisur conuocata.  
 que supra dixi morboz sunt matia.  
 Grossa similit. aut grossa ex ut in grossa  
 tudine p' maneat. aut cum grossa exeat  
 subulatur postea. S' grossa exiit. 7 in  
 sua grossitudine p' manens humorum sig-  
 nificat ebullitionem in augmto ut in statu  
 existentem. Q' d' semp sequitur urinam  
 nimio subilem. postea uo grossa maxi-  
 me si post paru temp' 7 postea in uisur  
 dum descendit. Sicut enim in morbi  
 urina grossa fuit. 7 sic grossa p' manserit.  
 p' ditionem infirmi portendit. Grossitudo  
 enim sua expolluit humorib. cum calore  
 igneo. Item q' d' signat d' fectione nature  
 in humorum coctione. 7 uisur d' uisur.  
 duo urina cum ex grossitudine sua globosa  
 est ut uisur. dolorem capitis p' uisur  
 p'ferat aut fiam d'notat. Color enim  
 non uisur cum in grossa op' uisur matia.  
 grossam uisur d'notat. Grossa enim uisur  
 tota uisur calor an uisur uisur ascendit cap.  
 Urina exiens grossa post tam subulanda.  
 q' d' uisur. aut nature in uisur.  
 digerere morbum significat. cuius ebul-  
 latio atq. feruor iam sunt in uisur. Q' d'  
 contingit cum paru post temp' 7 postea  
 sis in fundum descendit. aut d' fectionem  
 nature portendit q' in morbi digestionem  
 incepta d' fectione. Sicut enim urina in p' uisur  
 morbi grossa incept subulatur postea. du-  
 rum tamen morbi significat. sic 7 p' uisur  
 uisur in epidemia. Sicut enim uisur a' s'  
 fundum sua incept subulatur die xxviii.  
 necesse e' ex p'ceptis creatam die. xl.  
 uisur quia. e' color urine cum suo liquore  
 qualitates suas d'notat in uisur. Sicut  
 urina alba subtilis sit. 7 clara in uisur na-  
 ture ostendit d' fectionem ex frigiditate com-  
 plone. ut pote in uisur 7 frigiditate nature.  
 uisur hominib. 7 uisur fistulidum.  
 ex multa in uisur. In morbidis quoq.  
 res multas p' uisur. 7 in uisur uisur. 7  
 urina ista matiam uisur morbi sunt neq.  
 colam neq. digestum esse significat.

sicut uisur in quartanis febribus. 7 in  
 paralisis. Colep'ha quoq. 7 similibus.  
 Quis urina in e' uisur sicut acuta. ut in  
 casion. neq. in firmis amente alienatur.  
 fiamy frenesit significatur. Cola enim ad  
 cerebrum ascendit denotatur. Si aut  
 in firmis amente d' uisur. p' d'no sub sig-  
 natu. ipsius exgon. Cum enim cola uisur  
 brum ascendit portendit urina. quia ipsa  
 ipsam combusserit. Sicut enim h' eadem  
 urina cum significacione alia fuit pessima.  
 mortem p' uisur significat. Que si in die  
 apparuerit. in uisur. ante diem septimam mo-  
 ritur in firmis. maxime si sibi d' defectu  
 uisur. Q' d' si significatio alia non uisur  
 tum fuit pessima. u. in uisur. diem infirmo  
 ex p'ceptis mor uisur. Contingit tam al-  
 q' d' licet raro. ut fiamy cum aliqua bona  
 significacione affu erit. post longum temp'  
 infirmitatis. cum a postea. aut e' uisur  
 fora quada purgatione. Sicut uo sine quada  
 hoy duoy liberant. morbi recidunt p' uisur  
 pore fiamy affigantur. Et si post e' uisur h'  
 urina. in e' uisur apparuerit acui. e' uisur  
 reciduationem significat. item nimium  
 calorem renibus ostendit. in uisur. Qui  
 morbi diuina uocatur. huius enim mor-  
 bidi urina in colore est 7 liquore sicut aq.  
 Quia aqua ebria sine mora exegit. aliq.  
 ut in e' uisur uisur. In e' uisur. h' uisur.  
 lapidem ut stranguria. hanc epide h' uisur.  
 urina. Et sicut in uisur significat con-  
 stipationem ut nimis aque ebullitionem.  
 aut alidam in uisur. Non oportet in  
 firmis inquiratur. ne medicis in uisur  
 fallatur. Urina alba 7 grossa. humores e'  
 sol. 7 flammata significat in uisur esse adu-  
 natos. aut uisur purgandos. 7 cum urina emittit  
 tenos. Que sicut fuit in e' uisur acuta.  
 in qua suspicandum sit ap' uisur. libit  
 asuspitione ap' uisur infirmis. maxime  
 si h' urina in e' uisur die apparuerit. Q' d' si  
 spina fiat. libit uisur ab infirmitate in e' uisur  
 maxime frigiditate. Urina autem carina 7  
 d' uisur. significat naturam nequissime dige-  
 rere morbi matiam ex d' fectionem uisur.  
 uisur eam emittit coloratur. matiam e'  
 in uisur. Natura enim p' uisur in e' uisur  
 digerere coloratur. post uo emittit ludo.  
 Que cum fiant carina sicut poma carina.  
 7 clara. saltem significat morbi. sed tam  
 post uisur longinquitate tempis. Si  
 autem liquor fuit tempus. uelocitas sa-  
 luti. 7 ablatio in firmis significatur.  
 Est uisur urina cuius liquor sicut ole-  
 agnis quia liquor 7 color assimilatur  
 oleo. Est uisur p' uisur. sed liquor e'  
 sicut oleum ut mel. Que omnia sunt pes-  
 sima. 7 p' ditionem significata. Dissol-  
 latio enim in uisur significatur esse  
 in uisur. maxime si uisur inquantitate  
 sit multa. Si enim parua in firmis uisur

**F** 7 causa 7 significatioe sua.  
E B K E S pur redimim expur edi  
nib; nascitur. in; humor. quia  
humor est cale factu; putre fiunt. membra  
cale facientes ubi putrescunt. 7 postea alia  
illa membra ueniunt. 7 itaq; membra ad cor.  
7 de corde in artus puenit calor. 7 artus  
in omnia membra corporis. Et causa unde putre  
do nascitur. est quia cupit. Multa uero  
quinta humor. crassitudo eoy. visco  
sitas oppilatio ab ipsi; genata. condusio  
fimo; ab oppilatione nati. humores em  
qa dissoluti non possunt putre fiunt. sicut  
humiditas non uidetur putre fieri. extior  
cum non habeat aeris capacitatem. S p s  
ante febrium expur redimib; nascitur  
maler s. Sunt enim simplices. sunt 7  
compositae. Simples que pilam s. sicut  
humores quatuor s. Unum quocatur  
sineo. 7 ex putredine sanguinis nascitur.  
H autem molestiam facit. quia q; que  
sere infirmum non pmitit. S d m gen  
exota rubra nascitur. 7 rubeus uocatur. q  
una die accipit. 7 alii die pmitit. Que s  
salubris 7 breuis. Salubris qa corp; una  
die quiescit. breuis quia humor un; nascit  
subit s. 7 uel ex. 7 cito dignit. citoq; dis  
soluitur. Tertium expur edine nascitur  
eote nigro. 7 uocatur quartana. una die  
accipit. 7 duob; quiescere pmitit. In  
salubris s. 7 longa. Salubris qa corp;  
duob; diebus q; scit. Longa. qa materia  
un; nascitur dura. 7 addidendum crassa  
7 ad dissolendum inobediens. Quartu  
genus expur edine flegmatici nascitur.  
7 effrimus uocatur omi die in uadit.  
Est autem longa 7 molesta. Longa qa  
materia crassa. 7 viscosa. Un non s; dige  
stibil; neq; uelocit; solubit. Molesta  
qa omi die in uadit. neq; corp; quiescere  
pmitit. Quaqueq; hanc multiformiter  
diuiditur. Febri; enim q; expur edine  
sanguinis nascitur. inter diuidit. Est  
enim quedam ab initio usq; in finem eqt.  
7 uocatur equat. H autem cum tan  
tum finitur sanguinis. quantum h; pu  
redinis. Est altera in initio d; bit sed  
postea crescit. Cum autem in finem puenit.  
molesta s; sic. Postq; immutatur quilo addo  
laxatur. H s; cum plis sanguinis fini  
t. quia q; putrescit. Feb; que expur edine  
humor; nascitur anaqueq; in duas diuidit.  
Alia est continua. altera in polata. sicut  
un; diuidit. Cum enim humores q; febr;  
un; sunt in artus intra artus sim; uenit.  
7 ipsi; putrescunt. febres continuas neesse  
est fieri. Qd si ex artu uenit. artus  
sunt 7 putrescunt. in polata febres fa  
ciunt. Un feb; expur edine nascens san  
guinis continua fit. quia in uenit uenit  
7 artus est sanguis. Et nam quia cum pu  
redo sanguinis in parte fit. p; forat in uenit